
東 京 都 町 田 市

令　和　7　年　度

（2025年度）

町田市下水道事業会計補正予算書

<９月補正>





第 73 号議案

（総　則）
第１条　令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）
第２条　令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を、次のように補正する。

① 管渠整備費 千円 千円 千円
④ 処理場改良費 千円 千円 千円

（収益的支出の補正）
第３条　予算第３条に定めた収益的支出の予定額を、次のように補正する。

支 出

17,733 千円
12,220,423 千円

17,733 千円
17,733 千円

△ 238,400
△ 133,000 1,252,196

令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計補正予算（第1号）

1,385,196

既決予定 補正予定 計

3,741,773

既決予定 補正予定 計

（４）主な建設改良事業

3,980,173

第１款 12,202,690 千円下 水 道 事 業 費 用
千円第４項 特 別 損 失 0
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（資本的収入及び支出の補正）
第４条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,566,348千円は、減債積立金614,889千円、当年度分消費税
　及び地方消費税資本的収支調整額349,525千円、過年度分損益勘定留保資金456,111千円、及び当年度分損益勘定留保資金1,145,823千円で補填
　するものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

収 入

支 出
△ 371,400 千円
△ 371,400 千円

8,622,215 千円
5,741,570 千円

6,055,867

△ 302,329 千円

千円
4,231,700 千円
1,708,347 千円

補正予定 計

△ 371,229 千円
△ 68,900 千円

資 本 的 支 出

既決予定

第１款 資 本 的 収 入 千円6,427,096

6,112,970 千円
8,993,615

企 業 債第１項
補 助 金

4,300,600 千円

第１款
第１項

千円
建 設 改 良 費

2,010,676 千円第３項
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（債務負担行為の補正）
第５条　予算第５条に定めた債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を、次のとおりに改める。

変更

廃止
事 項 期 間 限　　度　　額

補 正 後

汚泥運搬車両購入事業

事 項
補 正 前

令和7年度から
令和9年度まで

30,358

期 間 限　　度　　額 期 間 限　　度　　額

成瀬クリーンセンター改良事業
(建設工事その３６、水処理設備工事その

２６、電気設備工事その３６・３７)
767,600

令和7年度から
令和8年度まで

補正前と同じ 37,500
千円 千円

千円
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（企業債の補正）
第６条　予算第６条で定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおりに改める。

千円 千円

令和7年(2025年)8月27日 提出

東京都町田市長　　石　阪　丈　一

起債の方法限度額 利率 限度額
起債の目的

補正前 補正後
償還の方法 償還の方法

補正前と同じ

起債の方法 利率

補正前と
同じ

補正前と同じ

3,839,000
下 水 道 事 業
（ 建 設 改 良 ）

借入れの時か
ら据置を含み
40年以内に償
還する。ただ
し、財政その
他の都合によ
り据置期間と
いえども繰上
償還をなし、
又は償還年限
を短縮し、も
しくは低利債
に借換するこ
とができる。

5.0 ％ 以
内（ ただ
し、利率
見直し方
式で借入
れる資金
につい
て、利率
の見直し
を行った
後におい
ては、当
該見直し
後の利
率）

証書借入又は
証券発行。事
業その他の都
合により、起
債の一部又は
全部を翌年度
へ繰越して借
入れることが
できる。起債
前借すること
ができる。

3,770,100
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町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書
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令和7年度町田市下水道事業会計補正予算（第1号）実施計画

令和7年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

令和7年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

２

１

４ ･･････････････ 12

３ 債務負担行為に関する調書 ･･････････････ 11

･･････････････ 10

･･････････････ 9

目　　次
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支 出 (単位：千円)

 1 下水道事業費用 12,202,690 17,733 12,220,423

4 特別損失 0 17,733 17,733

 1 その他特別損失 0 17,733 17,733

12,202,690 17,733 12,220,423

収 入 (単位：千円)

 1 資本的収入 6,427,096 △ 371,229 6,055,867

 1 企業債 4,300,600 △ 68,900 4,231,700

 1 企業債 4,300,600 △ 68,900 4,231,700

 3 補助金 2,010,676 △ 302,329 1,708,347

 1 国庫補助金 1,837,584 △ 336,499 1,501,085

 2 都補助金 173,092 34,170 207,262

6,427,096 △ 371,229 6,055,867

支 出 (単位：千円)

 1 資本的支出 8,993,615 △ 371,400 8,622,215

 1 建設改良費 6,112,970 △ 371,400 5,741,570

 1 管渠整備費 1,385,196 △ 133,000 1,252,196

4 処理場改良費 3,980,173 △ 238,400 3,741,773

8,993,615 △ 371,400 8,622,215支 出 合 計

令和 7 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 1 号 ） 実 施 計 画
収　益　的　支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

2024年度職員人件費に対する一般会計繰
入金不用額の一般会計への支出

支 出 合 計

資　本　的　収　入　及　び　支　出

補正予定額

補正予定額 計 備 考既決予定額

計 備 考款 項 目 既決予定額

収 入 合 計

款 項 目
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（単位：円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
固定資産除却損
未収金の増減額
未払金の増減額
その他の増減額
小 計
利息の受取額
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
無形固定資産の取得による支出
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
その他の支出
その他の収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ 資金増加額

Ⅴ 資金期首残高

Ⅵ 資金期末残高

令和 7年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで)

△ 29,461,000
7,309,636,000

△ 104,000

△ 582,014,271
304,508,402

2,272,813,622
1,000

△ 635,611,000

△ 5,472,563,000
△ 1,000

635,611,000
24,058,000
83,143,491

1,965,879,000
104,842,000

△ 1,200,000
436,000

△ 4,697,907,800

1,637,203,622

△ 6,744,864,800
△ 23,000,000

3,457,317,707

396,613,529

2,267,323,321

2,663,936,850

6,332,700,000
△ 2,875,382,293
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（単位　千円）

37,500汚泥運搬車両購入事業 37,500 - -
令和7年度から
令和9年度まで

37,500 0 0

左 の 財 源 の 内 訳

期間

債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書

金額 期間 金額 企 業 債
国 庫 支 出
金 等

損益勘定留
保 資 金 等

事項 限度額

前 年 度 末 ま で の
支払義務発生（見込）額

当 該 年 度 以 降 の
支 払 義 務 発 生 予 定 額
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（単位：円）

1 固定資産            

(1) 有形固定資産        

イ

ロ

  減価償却累計額   

ハ

  減価償却累計額   

ニ

  減価償却累計額   

ホ 車両運搬具       

  減価償却累計額   

ヘ 工具器具及び備品    

  減価償却累計額   

ト 建設仮勘定       

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産        

イ 施設利用権       

無形固定資産合計

(3) 投資その他の資産      

イ 長期貸付金       

投資その他の資産合計

固定資産合計

2 流動資産            

(1) 現金預金          

(2) 未収金      

(3) 貸倒引当金      

(4) 短期貸付金         

流動資産合計

資産合計

3,359,522,145

令和 7年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和 8年 3月31日）

2,663,936,850

697,487,000

255,200

508,800

△25,885,911 16,159,057

163,976,468,091

347,597,226

163,628,362,065

19,626,948,128

△5,171,971,853 14,454,976,275

649,500

△617,026 32,474

42,044,968

資 産 の 部

土地

△37,185,154,279 136,218,027,300

6,677,632,305

7,789,657,068

△1,668,467,551 6,121,189,517

173,403,181,579

機械及び装置

建物

構築物

140,345,137

△2,156,905

347,597,226

508,800

167,335,990,236
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3 固定負債

(1) 企業債

イ

ための企業債     

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債

(1) 企業債

(2) 未払金

(3) 引当金

(4) その他流動負債

流動負債合計

5 繰延収益

(1) 長期前受金

(2) 長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

負 債 の 部

建設改良費等の財源に充てる

△33,304,045,055

41,740,683,799

2,898,963,938

2,662,792,000

1,454,290

61,869,000

134,331,711,561

41,740,683,799

41,740,683,799

101,027,666,506

148,393,429,533

5,625,079,228
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6 資本金

(1) 資本金

イ

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金

ホ

ヘ

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金

イ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

18,942,560,703

167,335,990,236

3,014,774,437

3,014,774,437

7,354,082,104

資本金合計

国庫補助金

都補助金

受益者負担金及び分担金

工事負担金

資 本 の 部

固有資本金

受贈財産評価額

11,588,478,599

3,461,970,528

3,385,332

8,717,874

4,339,307,667

240,000,000

60,000,000

565,233,933

11,588,478,599
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