

令和7年度
(2025年度)

町田市下水道事業会計補正予算書
〈9月補正〉

東京都町田市

第 73 号議案

令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計補正予算（第1号）

（総 則）

第 1 条 令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）

第 2 条 令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 2 条に定めた業務の予定量を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
（4）主な建設改良事業			
① 管渠整備費	1,385,196 千円	△ 133,000 千円	1,252,196 千円
④ 処理場改良費	3,980,173 千円	△ 238,400 千円	3,741,773 千円

（収益的支出の補正）

第 3 条 予算第 3 条に定めた収益的支出の予定額を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
第 1 款 下水道事業費用	12,202,690 千円	出 17,733 千円	12,220,423 千円
第 4 項 特別損失	支 0 千円	17,733 千円	17,733 千円

(資本的収入及び支出の補正)

第4条 予算第4条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,566,348千円は、減債積立金614,889千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額349,525千円、過年度分損益勘定留保資金456,111千円、及び当年度分損益勘定留保資金1,145,823千円で補填するものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

	既決予定	補正予定	計
第1款 資本的収入	6,427,096 千円	△ 371,229 千円	6,055,867 千円
第1項 企業債	4,300,600 千円	△ 68,900 千円	4,231,700 千円
第3項 補助金	2,010,676 千円	△ 302,329 千円	1,708,347 千円
第1款 資本的支出	8,993,615 千円	△ 371,400 千円	8,622,215 千円
第1項 建設改良費	6,112,970 千円	△ 371,400 千円	5,741,570 千円

(債務負担行為の補正)

第5条 予算第5条に定めた債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を、次のとおりに改める。

変更

事 項	補 正 前		補 正 後	
	期 間	限 度 額	期 間	限 度 額
汚泥運搬車両購入事業	令和7年度から 令和9年度まで	30,358 千円	補正前と同じ	37,500 千円

廃止

事 項	期 間	限 度 額
成瀬クリーンセンター改良事業 (建設工事その36、水処理設備工事その 26、電気設備工事その36・37)	令和7年度から 令和8年度まで	767,600 千円

(企業債の補正)

第6条 予算第6条で定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおりに改める。

起債の目的	補正前				補正後			
	限度額	起債の方法	利率	償還の方法	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
下水道事業 (建設改良)	3,839,000 千円	証書借入又は証券発行。事業その他の都合により、起債の一部又は全部を翌年度へ繰越して借入れることができる。起債前借することができる。	5.0%以内(ただし、利率見直し方式で借入れられる資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率)	借入れの時から据置を含み40年以内に償還する。ただし、財政その他の都合により据置期間といえども繰上償還をなし、又は償還年限を短縮し、もしくは低利債に借換することができる。	3,770,100 千円	補正前と同じ	補正前と同じ	補正前と同じ

令和7年(2025年)8月27日 提出

東京都町田市長 石 阪 丈 一

町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書

目 次

1 令和7年度町田市下水道事業会計補正予算（第1号）実施計画	9
2 令和7年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書	10
3 債務負担行為に関する調書	11
4 令和7年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表	12

令和7年度町田市下水道事業会計補正予算（第1号）実施計画
収益的支出

(単位：千円)

支 出	款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業費用				12,202,690	17,733	12,220,423	
	4 特別損失			0	17,733	17,733	
		1 その他特別損失			0	17,733	17,733
支 出 合 計				12,202,690	17,733	12,220,423	

資 本 的 収 入 及 び 支 出

(単位：千円)

収 入	款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考	
1 資本的収入				6,427,096	△ 371,229	6,055,867		
	1 企業債			4,300,600	△ 68,900	4,231,700		
		1 企業債			4,300,600	△ 68,900	4,231,700	
	3 補助金				2,010,676	△ 302,329	1,708,347	
		1 国庫補助金			1,837,584	△ 336,499	1,501,085	
		2 都補助金			173,092	34,170	207,262	
収 入 合 計				6,427,096	△ 371,229	6,055,867		

(単位：千円)

支 出	款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考	
1 資本的支出				8,993,615	△ 371,400	8,622,215		
	1 建設改良費			6,112,970	△ 371,400	5,741,570		
		1 管渠整備費			1,385,196	△ 133,000	1,252,196	
		4 処理場改良費			3,980,173	△ 238,400	3,741,773	
支 出 合 計				8,993,615	△ 371,400	8,622,215		

令和 7年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
(令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで)

(単位：円)

I	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	△ 29,461,000
	減価償却費	7,309,636,000
	貸倒引当金の増減額	△ 104,000
	長期前受金戻入額	△ 5,472,563,000
	受取利息及び受取配当金	△ 1,000
	支払利息及び企業債取扱諸費	635,611,000
	固定資産除却損	24,058,000
	未収金の増減額	83,143,491
	未払金の増減額	△ 582,014,271
	その他の増減額	304,508,402
	小 計	2,272,813,622
	利息の受取額	1,000
	利息の支払額	△ 635,611,000
	業務活動によるキャッシュ・フロー	1,637,203,622
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 6,744,864,800
	無形固定資産の取得による支出	△ 23,000,000
	国庫補助金等による収入	1,965,879,000
	一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	104,842,000
	その他の支出	△ 1,200,000
	その他の収入	436,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,697,907,800
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	6,332,700,000
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,875,382,293
	財務活動によるキャッシュ・フロー	3,457,317,707
IV	資金増加額	396,613,529
V	資金期首残高	2,267,323,321
VI	資金期末残高	2,663,936,850

債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書

(単位 千円)

事項	限度額	前年度末までの 支払義務発生(見込)額		当該年度以降の 支払義務発生予定額		左の財源の内訳		
		期間	金額	期間	金額	企業債	国庫支出 金等	損益勘定留 保資金等
汚泥運搬車両購入事業	37,500	-	-	令和7年度から 令和9年度まで	37,500	0	0	37,500

令和 7年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和 8年 3月31日)

(単位：円)

		資 産 の 部	
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地		6,677,632,305
ロ	建物	7,789,657,068	
	減価償却累計額	<u>△1,668,467,551</u>	6,121,189,517
ハ	構築物	173,403,181,579	
	減価償却累計額	<u>△37,185,154,279</u>	136,218,027,300
ニ	機械及び装置	19,626,948,128	
	減価償却累計額	<u>△5,171,971,853</u>	14,454,976,275
ホ	車両運搬具	649,500	
	減価償却累計額	<u>△617,026</u>	32,474
ヘ	工具器具及び備品	42,044,968	
	減価償却累計額	<u>△25,885,911</u>	16,159,057
ト	建設仮勘定		<u>140,345,137</u>
	有形固定資産合計		163,628,362,065
(2)	無形固定資産		
イ	施設利用権		<u>347,597,226</u>
	無形固定資産合計		347,597,226
(3)	投資その他の資産		
イ	長期貸付金		<u>508,800</u>
	投資その他の資産合計		<u>508,800</u>
	固定資産合計		<u>163,976,468,091</u>
2	流動資産		
(1)	現金預金		2,663,936,850
(2)	未収金		697,487,000
(3)	貸倒引当金		△2,156,905
(4)	短期貸付金		<u>255,200</u>
	流動資産合計		<u>3,359,522,145</u>
	資産合計		<u><u>167,335,990,236</u></u>

負 債 の 部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>41,740,683,799</u>	
	企業債合計	<u>41,740,683,799</u>	
	固定負債合計		41,740,683,799
4	流動負債		
	(1) 企業債	2,898,963,938	
	(2) 未払金	2,662,792,000	
	(3) 引当金	61,869,000	
	(4) その他流動負債	<u>1,454,290</u>	
	流動負債合計		5,625,079,228
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	134,331,711,561	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△33,304,045,055</u>	
	繰延収益合計		<u>101,027,666,506</u>
	負債合計		148,393,429,533

資 本 の 部

6	資本金		
(1)	資本金		
	イ 固有資本金	<u>11,588,478,599</u>	
	資本金合計		11,588,478,599
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 受贈財産評価額	3,461,970,528	
	ロ 国庫補助金	240,000,000	
	ハ 都補助金	60,000,000	
	ニ 他会計負担金	565,233,933	
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332	
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>	
	資本剰余金合計		4,339,307,667
(2)	利益剰余金		
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>3,014,774,437</u>	
	利益剰余金合計		<u>3,014,774,437</u>
	剰余金合計		<u>7,354,082,104</u>
	資本合計		<u>18,942,560,703</u>
	負債資本合計		<u><u>167,335,990,236</u></u>

